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Punkt 1: Bemærkninger til dagsordenen

Beslutning
Ingen bemærkninger.



Punkt 2: Halvårlig status på Formidlingscenter Fugledegård

23-002570

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Den 29. november 2023 besluttede Kommunalbestyrelsen at overtage driften af Formidlingscenter Fugledegård. Kultur-
og Fritidsudvalget modtager halvårlige statusopdateringer på indsatser og resultater.

Denne status omfatter perioden fra november 2024 til nu samt kommende tiltag og præsenterer udviklingen inden for
frivillighed, samarbejder, formidlingstilbud, arrangementer og synlighed.

Indstillinger
Kulturchefen indstiller, at

1. Status tages til efterretning og
2. Nye rammer for kommende aktiviteter og retning for synlighed godkendes 

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget.

Sagsfremstilling
På mødet præsenterer koordinator på Fugledegård de resultater der er opnået i perioden fra november til april 2025 samt
hvordan den kommende periode vil udfolde sig.

Fugledegård har i den forløbne periode arbejdet strategisk med at videreudvikle frivilligindsatsen, styrke samarbejder og
øge synligheden gennem en række nye initiativer.
Der har været fokus på at fastholde eksisterende aktiviteter og samtidig introducere nye tiltag, der understøtter formidling
og engagement. Nedenfor præsenteres en status på de væsentligste indsatser og resultater.

Fastholdelse og rekruttering af frivillige
Fugledegård arbejder målrettet med at tiltrække og fastholde frivillige. En central indsats er en kampagne i samarbejde
med Kalundborg Kommunes bosætningskonsulent, der henvender sig til nye tilflyttere. Senest er en frivillig med stor
interesse for naturpleje tiltrådt.

For at styrke frivilligmiljøet er der etableret et samarbejde med Tissø Vikingerne, der giver frivillige mulighed for at
engagere sig på tværs af aktiviteter i både Fugledegård og vikingesamfundet. Initiativet skal bidrage til at gøre
frivilligindsatsen mere fleksibel og attraktiv.

Samarbejder
Samarbejdsaftalerne med eksterne aktører er blevet udvidet, hvilket har skabt nye arrangementer og aktiviteter. De
væsentligste nye samarbejder omfatter:

Dansk Ornitologisk Forening (DOF) Vestsjælland: Gennemført arrangementet ”Ørnens Dag” med 300 deltagere samt
udvikling af medlemstilbuddet ”Ørneklubben” for børn i alderen 6-12 år.

Destination Sjælland: Samarbejdet om synlighed og netværk har ført til planlægningen af ”Naturhelte-dag”, et event rettet
mod børnefamilier med fokus på naturoplevelser og formidling af naturregler.

Kalundborg Bibliotekerne: Fugledegård er en aktiv partner i Historiecafé-konceptet og samtidig bidrager biblioteket i
planlægningen af SOLFESTIVAL 2025.



Ulykkespatientforeningen: I april afholdes et kickoff-arrangement som en del af et nyt projekt. Fugledegård bliver i den
forbindelse optaget i foreningens database over handicapvenlige naturoplevelser.

Kalundborg Forsyning: En donation i form af et shelter skal understøtte udviklingen af kommunens naturfaciliteter. En ny
shelterplads etableres ved legepladsen med udsigt over Tissø.

Naturpark Åmosen: Aktuelt er der et samarbejde i gang om planlægningen af det kommende arrangement med
arbejdstitlen "Tissø Rundt – Arkæologiens Dag".

Udvikling af formidlingstilbud
Der er fokus på at forbedre undervisningstilbud og udstillinger:

Skoleforløb: I samarbejde med Kalundborg Skoletjeneste udvikles et nyt undervisningsforløb til naturfagsundervisningen
i udskolingen. Forløbet implementeres i maj 2026 og inkluderer undervisningsmateriale til brug før, under og efter
besøget.

Udstillinger: Fugledegårds nuværende undervisnings- og udstillingslokale i det sorte hus omdannes i 2025 til Center 1’s
kommende butik. Undervisningen flyttes til mødelokalet, mens den eksisterende plancheudstilling overføres til det hvide
hus, hvor belysning og en ny udstillingsstruktur etableres.

Arrangementer og årshjul
Fugledegård arbejder fortsat med et årshjul baseret på det oldnordiske kalendersystem med fokus på ild- og solfester.

Blandt de seneste større arrangementer var Vikingernes Jól, hvor et vikinge-julemarked for første gang blev afholdt i
samarbejde med Tissø Vikingerne. Arrangementet, der bød på vikingemusik, håndværk, mjød, blót og ildshow, tiltrak over
800 gæster og bliver fremover en fast tradition.

Forberedelserne til SOLFESTIVAL 2025 er i gang. Blandt de nye tiltag er en flytning af festivalen fra søndag til lørdag
samt en forlængelse af arrangementets varighed.

Synlighed
Fugledegård har øget sin synlighed både lokalt og nationalt. Indsatserne omfatter:

Deltagelse i Destination Sjællands kampagne "SAMMEN OM Danmarkshistorien", der fremhæver historiske steder i
Danmark.
Udvikling af en ny visuel identitet, herunder kernefortælling, logo og brandstrategi.
Integration i Kalundborg Kommunes nye hjemmesideunivers.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.



Punkt 3: Samarbejde mellem Fugledegård og Center 1

25-003119

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Den 29. november 2023 besluttede Kommunalbestyrelsen, at overtage driften af Formidlingscenter Fugledegård. Det har
betydet, at der er indledt en række samarbejder med andre aktører. Nærværende sag omhandler indledning af samarbejde
med Det sociale Voksenområde Center 1 og Fugledegård.

Indstillinger
Direktøren indstiller at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Kultur-og Fritidsudvalget, Socialudvalget.

Sagsfremstilling
Der har gennem det seneste år været drøftelser mellem Fugledegård og Det sociale Voksenområde Center 1 om
mulighederne for et strategisk samarbejde, der betyder, at Det sociale Voksenområde Center 1 flytter ind på Fugledegård
og deltager i både den daglige drift og udvikling af formidlingscenter Fugledegård. En lignende konstruktion, som det
kommende samarbejde er inspireret, af findes omkring Røsnæs Fyr.

Der er indgået en samarbejdsaftale, der definerer indholdet i samarbejdet samt en forventningsafstemning i forhold til
opgaver og roller parterne imellem.

De fysiske rammer på Fugledegård suppleres af et anneks/flytbar pavillon til borgerne tilknyttet Det sociale
Voksenområde Center 1, så de har gode rammer i det daglige. Ligeledes ombygges en del af den nuværende uopvarmede
længe til butik/café, så borgerne kan sælge de produkter som de fremstiller samt arbejde med værtsskab for gæsterne på
Fugledegård. Ligeledes påtænkes det, at borgerne fra Det sociale Voksenområde Center 1 hjælper med vedligeholdelse af
de grønne områder i lighed med skovhjælperne ved Røsnæs Fyr.

Det forventes at de fysiske faciliteter er på plads omkring juni 2025 og at Det sociale Voksenområde Center 1 er at finde
fast på Fugledegård fra den 1. august 2025.

Økonomiske konsekvenser
Udgifterne til indflytning på Fugledegård kan afholdes indenfor Det sociale Voksenområde Center 1's budget.

Bilag

Anneks-aflastning

Nord

EXT-V1-1024x683

K01_F1_H1_EST- Situationsplan



Punkt 4: Vision for Røsnæsgården

25-003335

Beslutning
Udvalget drøftede sagen, og tager den op igen på næste møde.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Administrationen har modtaget et oplæg for ny vision og idékatalog for Røsnæsgården og udearealerne, som vil skabe
oplevelser, der samler mennesker. Det gode måltid kombineres med naturens ro og kulturelle indtryk, der bringes sammen
omkring Røsnæsgården. Inden der arbejdes videre med en egentlig konstruktion for en udvikling af området ønskes en
tilkendegivelse af retning for et kommende nyt set up.

Indstillinger
Kulturchefen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget godkender, at der arbejdes videre med forslag til en ny konstruktion
for udvikling af Røsnæsgården og udearealerne.

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget.

Sagsfremstilling
Administrationen har modtaget et oplæg for ny vision og idékatalog for Røsnæsgården og udearealerne, som vil skabe
oplevelser, der samler mennesker året rundt. Oplægget indeholder forslag til nye aktiviteter, men ønsker samtidigt at
bevare det autentiske ved området. Oplægget indebærer, at udlejning af lejrskolen overgår til en forening, der har
mulighed for at søge fonde til istandsættelse af det indvendige i huset, opdatering af inventar og etablering af
køkkenhaver. Der foreslås en opbygningsfase på f.eks. 2 år, der ikke skal være kommerciel, men foreningsbaseret. 

Kalundborg Kommune har en samarbejdsaftale med Naturstyrelsen om drift af Naturskolen og bortforpagtning af
Restaurant Edderfuglen. Naturstyrelsen har tilkendegivet, at der indenfor for den eksisterende aftale, er muligt i en kortere
(forsøgs)periode at udvide aktiviteterne på Røsnæsgården, som beskrevet ovenfor. Det er dog vigtigt at der fortsat skal
være et naturundervisningselement for børn og unge.

Når der er arbejdet videre med den nye vision for Røsnæsgården og udearealerne skal sagen igen behandles i Kultur- og
Fritidsudvalget med henblik på endelig godkendelse. Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at vurdere de
økonomiske konsekvenser.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.



Punkt 5: Orientering om årsrapport 2024 fra headspace Kalundborg

25-002531

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Kalundborg Kommune har siden marts 2021 haft en samarbejdsaftale med headspace, som er et gratis og anonymt
rådgivningstilbud til unge i alderen 12-25 år, der ikke kræver en henvisning. Her gives en orientering med afsæt i
årsrapporten for 2024, hvor der også sammenlignes med data for året før. 

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, Børn- og Familieudvalget, Unge- og Beskæftigelsesudvalget og Socialudvalget. 

Sagsfremstilling
headspace er et sundhedsfremmende gratis og anonymt rådgivningstilbud til unge i aldersgruppen 12-25 år, der ikke
kræver en henvisning. Formålet med headspace er at øge unges bevidsthed om mental sundhed og skabe rum for en åben
dialog om emner, der ellers kan være svære at tale om.

headspace åbnede officielt sit lokale i Kalundborg Hallerne i august 2021 med afsæt i en samarbejdsaftale med
Kalundborg Kommune. Fordi Kalundborg Kommune geografisk dækker et stort område, har der siden 2023 været
etableret fremskudte funktioner andre stedet i kommunen også. I 2024 blev der justeret lidt i den fremskudte funktion,
som nu er etableret på Høng Gymnasium og HF. I 2025 er der aftalt en fremskudt headspace-indsats på folkeskolerne,
som i første omgang vil blive på skolerne med udskoling. headspaces fysiske rammer og placering i Kalundborg Hallerne
vil også blive gentænkt. 

Uddrag fra årsrapporten for 2024 sammenlignet med 2023

Årsrapporten for 2024 består af en hovedrapport og en bilagsrapport, der begge indgår som bilag til sagen sammen med
en powerpoint. Materialet blev behandlet administrativt på KUI-styregruppemødet den 6. marts 2025.

Køns- og aldersfordeling
Som det også gjorde sig gældende i 2023 (37 pct.), var headspace Kalundborg Kommune fortsat i kontakt med en større
andel af unge under 15 år i 2024 (35 pct.), end det var tilfældet på landsplan i 2024 (24 pct.). Gennemsnitsalderen i
Kalundborg Kommune lå i 2024 på 17 år, hvilket var lidt yngre end gennemsnitsalderen på landsplan (18 år). Der var
fortsat både på landsplan og i Kalundborg Kommune flere piger end drenge, der henvendte sig til headspace. I
Kalundborg Kommune var der dog sket en lille stigning fra 32 pct. i 2023 til 34 pct. i 2024 i andelen af drenge, som
henvendte sig. Der var også i Kalundborg Kommune tale om en stigning på to procentpoint i andelen af unge, der
kønsmæssigt identificerede sig som 'Andet' (fra tre pct. i 2023 til fem pct. i 2024).   

Aktivitetsniveauet 
Af tabel 1 nedenfor fremgår, at der var sket et fald i antallet af unge i individuelle rådgivningsforløb fra 164 i 2023 til 133
i 2024, mens antallet af individuelle rådgivningssamtaler i 2024 lå på samme niveau som året før. Der var tale om et lille
fald i antallet af udgående aktiviteter fra 215 i 2023 til 194 i 2024. Der kan også konstateres et fald i antallet af unge, der
deltog i de udgående aktiviteter fra 5.190 i 2023 til 4.598 i 2024.    

Tabel 1: Udvalgte data om antallet af rådgivningsforløb- og samtaler samt aktiviteter i 2023 og 2024.



2023 2024

Individuelle rådgivningsforløb 164 133

Rådgivningssamtaler 336 338

Udgående aktiviteter 215 194

Unge i udgående aktiviteter 5.190 4.598

Kilde: headspace Kalundborg. Årlig afrapportering 2024 (side 1). 

Hvilke udfordringer henvendte de unge i Kalundborg Kommune sig med?
I 2024 var der en stigning i andelen af samtaleemner, der drejede sig om relationer til familie, venner samt kærester på 10
procent (fra 50 pct. i 2023 til 60 pct. i 2024). Emnerne bekymring/utryghed og angst indgik var faldet fra knap ¼ i 2023
til 1/5 af samtalerne i 2024. Temaet identitet og selvværd indgik i 10 pct. af samtalerne i 2023, men var steget til at indgå i
17 pct. af samtalerne i 2024. Ensomhed indgik i 10 pct. af samtalerne i 2024, hvilket var et fald på tre pct. i forhold til
2023. 

Hjælp inden den første samtale
20 pct. af de unge i Kalundborg Kommune havde i 2023 ikke modtaget nogen hjælp inden den første samtale i headspace.
I 2024 kan der konstateres en stigning på otte pct., hvorved Kalundborg Kommune i 2024 havde bevæget sig til samme
niveau som landsgennemsnittet (29 pct.). I 2023 havde 37 pct. af de unge i Kalundborg Kommune forudgående været i
kontakt med en kommunal medarbejder, mens andelen var faldet til 25 pct. i 2024. I Kalundborg Kommune er der fra
2023 til 2024 sket en stigning på otte procentpoint (fra 11 pct. til 19 pct.) i andelen af de unge, der forinden havde været
hos en psykolog/psykoterapeut/psykiater. Her adskilte Kalundborg Kommunesig i 2024 negativt fra landsgennemsnittet,
som til sammenligning lå på 12 pct. Også når det gælder unge, der forinden havde været i regi af behandlings- og
distriktpsykiatrien, skiller Kalundborg Kommune sig ud også ud negativt. Der er her sket en stigning fra 12 pct. i 2023 til
16 pct. i 2024. Til sammenligning lå landsgennemsnittet på syv pct. i 2024. 

Brobygning
På den positive side viser data, der er baseret på hhv. 28 henvendelser fra unge i 2023 og 43 i 2024 fra Kalundborg
Kommune og 1.915 henvendelser nationalt (i 2024), at der i Kalundborg Kommune er sket en stigning i brobygning til
civilsamfundet fra 11 pct. i 2023 til 21 pct. i 2024. I samme periode er der sket en stigning på otte procentpoint i forhold
til brobygning til forenings- og fritidslivet (fra 11 pct. til 19 pct.). Fra 2023 til 2024 er der til gengæld sket et markant fald
på 20 procentpoint (fra 29 pct. til 9 pct.) i forhold til brobygning til medarbejdere i Kalundborg Kommune. I 2024 lå
Kalundborg Kommune tre pct. under landsgennemsnittet. Samtidig er der fra 2023 til 2024 sket en stigning på 16
procentpoint i forhold til brobygning til de praktiserende læger i Kalundborg. Kalundborg Kommune lå her to pct. over
landsgennemsnittet i 2024. I samme periode er der sket et fald i brobygning fra 14 pct. i 2023 til to pct. i 2024 i forhold til
uddannelse. På landsplan lå dette tal på ni pct. i 2024.

Resultater fra ny effektmåling af headspaces indsats
En ny effektevaluering foretaget af forskere fra Region Hovedstadens psykiatri har slået fast, at rådgivningen i headspace
Danmark øger de unges trivsel, særligt hos de mest udsatte unge, hvilket kan mindske risikoen for at udvikle psykisk
sygdom.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Bilag

Årlig afrapportering headspace Kalundborg

Bilag 1 - Årlig afrapportering headspace Kalundborg

Præsentation headspace 2024



Punkt 6: Meddelelser

Beslutning
-

Sagsfremstilling

Rapport fra Copenhagen Phil vedr. Nytårskoncerten den 17. januar i Kalundborg Rapporten er vedhæftet.
Orientering om møde med Forsamlingshusenes Fællesråd som opfølgning på udvalgets februarmøde. 
Gensidig orientering om dokumentarfilmfestivalen KALUNDBORG:DOX

Bilag

2025 marts_afrapportering_nytårskoncert_inkl bilag 1



Punkt 7: Underskriftsark

Beslutning
-

Sagsfremstilling

 

Dette punkt benyttes til systemmæssig godkendelse af referatet for mødedeltagerne.
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